## Est hoc vidē

dum est de speciebus iusticie.  
que sunt latria. dulia. obediē  
tia. qualiter et he fuerūt in beatissima vir  
gine. Et primo de latria. Est em̄ latria so  
li deo debita et exhibitus honor. Et intē  
ditur honor iste p tria. Primū est digni  
tas psonę exhibentis respectu oim viato  
rum. Secundū est minus debitū exhibitū  
onis. Tercium est excellentia impēse serui  
tutis. Dignitas psonę exhibentis respectu  
omniū viatorum in summo fuit i beatissima  
virgine. Ipsa em̄ mater dei. alij omnes ser  
ui. et improporcionabiliter magis est esse ma  
trem dei qm esse seruum dei. igitur impro  
porcionabiliter maior est latria matris dei  
qm seruorum dei. Itē minus debitū exhibi  
tionis fuit in beatissima virgine respectu ali  
orum sanctorum. quanto em̄ quis plus ē  
inferior tanto mai⁹ tenet ex debito necessi  
tatis ad seruitiū. sed beatissima virgo fuit  
suprema omniū sanctorum. igitur exhibi  
tio seruitutis eius fuit ex mīmo debito ne  
cessitatis et ex maximo debito caritatis. igitur  
iterū q̄stum ad hoc fuit opus et eius latria  
in summo. Itē impensa seruitus latrię cō  
sistit i tribus. in actu cordis qui ē cognitio  
et dilectō. in actu oris qui est laus et oratio  
in actu opis vt genuflectio et adoratiō. imo  
latō et hmoi. Quia hec in beatissima virgine  
fuerūt i summo. i virtutibus em̄ iterioribus

omne creaturam excellit ut infra patebit. habent autem angeli virtutes inamissibiles sed non meritorias premissi subalis. habent et homines virtutes meritorias sed amissibiles. habuit autem beata virgo virtutes inamissibiles cum angelis et meritorias cum hominibus. et ita utrisque excellentius. et ita habuit excellentissimam latriam in actu cordis. Item actus latrie ab ore ut est laus et oratio excellentissime fuit in beata virgine. oratio enim aliorum sanctorum non innititur alicui iuri ex parte sui. sed tantum misericordie ex parte dei. oratio autem beatissime virginis innititur gratie dei et iuri naturali et iusticie euangelii vel decalogi. quia filius non tenet tantum exaudire sed obedire matri iuxta illud. Honora patrem tuum et matrem. Et apostolus. Filii obedite parentibus vestris quod et ipsa videtur innuere in modo orandi non utens oratione simplici sed insinuatione dicens vinum non habet etc. Dicit magister hugo de sancto victore quod nobilissima species orationis est insinuatio. exemplificans in eodem verbo scilicet vinum non habet. Et sic latria eius oris fuit in summo. tum quia erat nobilissimus modus orandi. tum quia eius oratio habebat rationem iussionis et imperii. tum quia erat impossibile eam non exaudiri. iuxta illud. Petite mater mihi. neque enim pharisaeus est ut avertat faciem a meam. iij. Regum. iij. Item que est portio tua. Hester pro qua postulas re etiam si petieris dimidium regni mei impetrabis. Item actus latrie in opere exteriori principalis est in oblatione. et excellentior in templorum consecratione et constructione. Hoc autem totum fuit in beatissima virgine in summo. que de corde et corpore templum sancto spiritui construxit. in quo filius dei corporaliter habitavit. in qua seipsam et in seipsa summam castitatem cordis et corporis deo omni sacrificio acceptabilius obtulit. immo ipsum filium suum et filium dei non prout panis et vinum in corpore ipsius transferebatur et sub speciebus alienis immolatur. sed ipsum quidem eius propria carne et sanguine scilicet corpus formatum sub ipsa sua specie propria in qua eum genuit spontaneo eius consensu in eius passione pro nobis omnibus obtulit. pro qua sufficientissimam et gratissimam hostiam semel oblatam deum toto generi humano reconciliavit. quod nimis excellentissimus actus latrie in opere fuit. Et sic patet quomodo beata virgo omnem actum latrie secundum omnem modum habuit

in summo.

## Consequenter

videndum est de dulia. Est autem dulia honor creature debitus et exhibitus. Et hec habet duas partes. dulia simpliciter que debetur creaturis. et ypduliam que debetur excellentibus creaturis. ut beate virginis et sancte cruci. Habuit autem beata virgo actum ypdulie in summo respectu aliarum creaturarum. improprie biliter enim maius est adorari quam adorare. igitur improprie biliter maius est yperdulia adorari quam adorare ypdulia. sed omnes alii sancti adorant yperdulia beatam virginem. igitur ipsa omnes excellit ypdulia. Item actus duliae habuit super omnes excellenter. actus enim duliae intendit pro ea pro que et actus latrie intendebatur. pro dignitate videlicet persone exhibentis. pro minus debito exhibitionis. et pro humilitatem servitutis. Per dignitatem persone exhibentis excellit omnes. nulla enim digna persona vel creatura potuit aliam creaturam intantum honorare in quantum dignissima creaturam mater dei. Item cum esset dignissima et suprema creaturarum omnium quam omnes debent revereri et honorare. minime debitum fuit ut alias creaturas honoraret. Item servitus humilima et indebitissima fuit qua inferiori se honoravit. quia prima deo pro incorruptionem purificationem polluit matribus constitutam absque legis precepto ob servavit. et filius cum oblationibus offerens sacerdotibus legalibus reverentiam exhibuit. pro quod obedientiam et humilitatem commendavit. sicut scriptum est. sine modo. sic enim decet nos etc. Glo. perfectam humilitatem Et distinguit ibi triplicem humilitatem et obedientiam. Prima que exhibetur inferioribus. secunda pari. tertia que superiori. Et prima vocatur omnis iusticia. id est perfecta iusticia quam beatissima virgo in summo exhibuit. quando deo propinquissima fuit. et dignissima inferioribus et sibi iure subditis. ipsa super legem posita secundum legem legi et ministris eius obedivit. in quo se summe inclinavit et humiliavit. summum enim citra deum in sursum est summa incorruptio. iuxta illud. Incorruptio facit primum deo. summe autem distans ab incorruptione deorsum est corruptio post corruptionem sequitur pena posita pro corruptione. ut est mulierum corruptarum purificatio.

Sūma igitur inclinatio hūilitatis fuit quā se  
excellētissima incorruptio virgo sub onus  
corruptis impositū spontaneē se inclinavit  
Et sic patet quōd in beatissima Virgine et du-  
lia et latria et obedientia et humilitas fue-  
runt in summo.

Et adhuc virtutis alia species, quā  
ad iusticiam potest reduci, scilicet  
penitentia. Quod sit virtus patet per  
glosam super illud. Penitentia; agite. pri-  
ma virtus est per penitentiam veterem ho-  
minem punire et. Item virtus per iusticiam co-  
cipit. Quod autem penitentia sit species iu-  
sticie patet, quia omnes tenent veterem ho-  
minem punire et omnes peccatores peni-  
tere. Quod autem actus penitentie fuerit excel-  
lentius in beatissima virgine omnibus via-  
toribus patet ex hoc quod in omnibus aliis  
actus penitentie requirit peccatum inesse vel  
fuisse, in beatissima autem virgine fuerunt  
actus penitentie sine presentia vel preces-  
sione culpe. Item cum nulla virtus quan-  
tum ad habitum cesset in patria, habitus  
penitentie erit in patria, et habitus patrie  
perfectiores habent actus quam habitus vie, ergo  
penitentia erit in patria, et habebit perfectio-  
rem actum quam habeat in via, ille autem est de-  
testatio peccati siue nolle peccare, igitur cum  
beatissima virgo habeat actum penitentie  
non secundum actum vie habebit ipsius secundum actum  
patrie, igitur habuit actum penitentie ex-  
cellentius aliis creaturis vie.

## Consequenter

queritur de prudentia. Et pri-  
mo utrum fuit in beatissima Vir-  
gine secundum quod in aliis viatoribus. Et vide-  
tur quod non. Dicit Augustinus. Prudentia  
est amor ea quibus adiuvatur ab aliis quibus  
impeditur sagaciter eligens. Item Au-  
gustinus. Prudentia est in precauedis in-  
sidias, sed beatissima virgo non impedi-  
batur ab aliquo, nec indigebat aliqua cau-  
tela contra insidias, quia decipi non pote-  
rat igitur non habuit actum prudentie hoc  
quoque modo sicut eam habet communiter vi-  
atores, igitur ipsa non habuit actum pruden-  
tie per modum vie, igitur per modum patrie.  
Item prudentia respicit cognitionem eorum quae  
pertinent ad actum secundum quod est virtus cardina-  
lis, agenda autem sunt quedam exteriora et  
corpalia, et opera quedam interiora et spiritu-  
alia, et continget aliquem esse exercitatum in

temporalibus et in expertum in spiritualibus,  
aliquem econverso. Prima perfectio per-  
tinet ad actionem, secunda ad contempla-  
tionem, circa utramque contingit errorem esse in vi-  
atoribus commiter. Sed in beatissima Virgine  
fuit perfectio utriusque sine errore et possibili-  
tate errandi, igitur habuit actum prudentie  
excellētius omni viatore.

## Consequenter

queritur de fortitudine secundum  
quod statum fuerit in beatissi-  
ma virgine. Et per ordinem queritur de speci-  
ebus siue de partibus eius. Et primo de  
magnanimitate que sic describitur. Magna-  
nimitas est rationalis aggressio terribilium  
Quod hec in summo fuerit in beatissima Vir-  
gine sic videtur. Terribilissimum enim in hac vi-  
ta est dolor mortis, et quanto natura nobi-  
lior tanto mors dolorosior et terribilior, sed  
spiritus improporcionabiliter nobilior est cor-  
pore, igitur martirium mentis maius est mar-  
tirio corporis, sed beatissima virgo martir  
est martirio spirituali, alij martires martirio cor-  
pali, sicut patebit infra de martirio et aure-  
olis, igitur aggressio terribilium improporciona-  
biliter maior fuit in beata virgine quam in aliis.  
Secunda est magnificentia que sic describitur  
Magnificentia est rerum bene gestarum se-  
licet summatio. Consummatio autem rerum bene  
gestarum per beatam virginem excellit impropor-  
cionabiliter omni pure creature summationem, igitur  
in actu magnificentie excellit omnem viatorem  
Tercia spes est fiducia que sic describitur  
Fiducia est certa spes producendi ad finem res  
que incepta est, sed certitudo spei beatissi-  
me virginis fuit absoluta et infallibilis, omnium  
aliorum viatorum fiducia conditionalis est  
et fallibilis, sed infallibile excellit fallibile  
improporcionabiliter in quantum tale, igitur fi-  
ducia beate virginis excellit fiduciam omnium via-  
torum. Quarta est securitas que sic describitur  
Securitas est habitus secundum quem superveni-  
entes incommoditates non formidantur, quoniam  
quod inceptum est ad finem perducat, sed se-  
curitas beate virginis fuit omnino sine ti-  
more separationis, igitur eius securitas excel-  
lit securitatem omnium viatorum. Quinta est pa-  
tientia que sic describitur. Patientia est bona ha-  
bitus anime omnes adversitates equanimiter  
portans, sed patientia beatissime virginis  
fuit invincibilis et ab omni malo culpe im-  
passibilis, omnium aliorum viatorum patientia fuit

vincibilis et a malo culpe passibilis. igitur ipsius patientia fuit aliorum patientia maior improporcionabiliter. **Sexta** est constantia que sic describitur. Constantia est animi stabilitas in proposito non vacillans. sed stabilitas beatissime virginis fuit immobilis et omnium aliorum mobilis. igitur eius constantia aliorum constantia improporcionabiliter maior fuit.

Est hec queritur de perseverantia que dupliciter dicitur. uno modo proposito perseverandi in fine. alio modo actus perseverandi in finem. voluntas beatissime virginis ad perseverandum fuit inflexibilis. voluntas omnium aliorum flexibilis igitur eius perseverantia aliorum perseverantie est improporcionabilis.

## ostea queritur

de temperantia que sic describitur per philosophos. Temperantia est illiciti animi impetus firma et discreta dominatio. Item math. Erant qui manducauerant quasi quatuor milia hominum. **Secundo** temperantia est refrenatio cupiditatis ab his que temporaliter delectant. Sed in hac diffinitione diffinitur temperantia secundum actum vite et non patrie. et secundum actus istos non fuit temperantia in beatissima virgine. igitur non habuit temperantiam pro modum vite sed patrie. Item Aug. Temperantia est amor incorruptibilis in deo et integer. sed tam amor et incorruptio et integritas fuit improporcionabiliter excellentius in beatissima virgine quam in aliquo viatore igitur habuit temperantiam improporcionabiliter super omnes viatores.

Equitur de speciebus temperantie que sunt castitas. modestia et sobrietas. Et primo de castitate. Quod autem beatissima virgo omnem creaturam excellat in castitate sic probatur. In omnibus viatoribus puris hominibus castitas est cum pugna contra fomitem et cum casu ad minus in primum motum venialem. et cum possibilitate cadendi etiam in mortale exceptis in utero sanctificatis et apostolorum spiritu sancto repletis. in beatissima autem virgine fuit castitas sine pugna fomitis. sine casu mortali. sine possibilitate cadendi etiam casu veniali. igitur castitas eius omnium hominum fuit improporcionabilis. Item castitas beatissime marie virginis castitatem angelorum quinque gradibus excellit. Est enim multiplicior. nobilior. utilior. gloriosior. lau-

dabilior. Multiplicior. angeli enim habent tantum castitatem in spiritu. hec autem in carne et spiritu. Item est nobilior. quia illa naturalis ista gratuita. Item utilior. Illa enim est naturalis et non meritoria. ista meritoria. Item gloriosior. hec enim sine victoria. illa autem cum victoria. Item laudabilior. hec enim est necessaria. illa vero voluntaria. Datur igitur quod beatissima virgo omnem creaturam excellit in castitate.

Equitur de sobrietate que dupliciter dicitur. Est enim sobrietas temperantie spes. est etiam sobrietas que est abstinentia pars satisfactionis penitentie et species iusticie. Prima sobrietas est cum pugna in omni viatore cum errore. et cum possibilitate cadendi in primum motum gula. sed in beatissima virgine fuit sine pugna. sine errore. sine possibilitate cadendi etiam in primum motum gula. igitur excellentius fuit in ea sobrietas quam in alio viatore. Item alia abstinentia que fit tribus de causis. pro debito satisfactionis pro peccato preterito. pro cautela evasionis pro peccato futuro. pro deletione pene debite in penitentia. sed in beatissima virgine non fuit abstinentia satisfactionis pro debito pro peccato preterito sed pro merito superogationis. nec pro cautela evasionis sed pro exemplo edificationis. neque pro deletione pene sed pro merito glorie. igitur eius abstinentia fuit nobilior quam alicuius viatoris.

Equitur de modestia que consistit in duobus scilicet in dictis et factis utrumque habebat virgo beata in summo. In lingua quia nemo unquam linguam domare potuit. hoc communiter intelligitur de viatoribus. sed beatissima virgo linguam in summo domavit. quia in lingua nunquam lapsa fuit. igitur modestia in dictis beatissime virginis omnem creaturam excellit. Item in factis non est qui non peccet: septies in die cadet iustus. hoc intelligitur communiter in viatoribus et de casu etiam veniali. sed beatissima virgo nunquam peccavit. etiam nunquam cecidit. igitur in modestia facti omnem creaturam excellit. Sequitur de modestia in cultu vestium. Ad autem modum in cultu vestium pertinet ad modestiam. probatur per illud iherosolimitanum. iij. Si frater autem et mulieres in habitu ornato cum verecundia et modestia ornantes se non in tortis crinibus aut auro aut margaritis aut veste preciosa sed quod decet mulieres. prout decet pietatem pro oibus bonis operibus. Item per illud. quare non sit exterius

capillatura aut circūdatio auri aut indu-  
 menti vestimentoz cultus. Glo. sicut crispa-  
 tus habitus. Hiero. Mulieres serico vel  
 purpura indute xp̄m induere nō p̄nt. au-  
 ro margaritis adornate ornamēta cordis  
 pdiderūt. Itē Luc. xvi. Hō quidā erat di-  
 ues zc. Glo. si i cultu p̄ciosaz vestiuꝝ cul-  
 pa nō esset. sermo dñi nō tā vigilāter expri-  
 meret q̄ diues purpura z bysso indutus.  
 apud inferos irremediabiliter torq̄ret. Ex  
 his auctibus innuit q̄ adhibēdus ē mo-  
 dus in cultu vestiuꝝ. Querit̄ igit̄ q̄liter ista  
 modestia i br̄ssima virgine fuit. vtz descē-  
 dēdo ad despectissimū habitū vel p̄siderā-  
 do mediocritatē. videt̄ q̄ primo mō. Hiero-  
 ro. qz cinis z cilitū sunt arma penitentū  
 Itē Crisost. de tunica incōsutili opinat̄. q̄  
 dicit̄ incōsutilis sicut mulier dicit̄ diffor-  
 mis. nō q̄ sit sine forma sed q̄ habeat ma-  
 lam formā. ita incōsutilis nō q̄ fuerat sine  
 futura. sed q̄ habuit rudes futuras. z de-  
 sup̄ p̄texta fuit p̄ totū. i. tapeciata. Si igit̄  
 vestitus dñi adeo fuerit despect⁹ z vilis z  
 asprimus. igit̄ i matre miscōdie q̄ eius imi-  
 tratrix est debuit esse habit⁹ despectus. Itē  
 scdm̄ phm. diuersum ē iudiciū de habitu  
 vulgi z sapientū. cū interrogat̄ quis d̄ vul-  
 go quis sit habitus cōgru⁹. respōdet deco-  
 rus. qz decor attestat̄ honestati. Si inter-  
 rogem⁹ vnū de sapiētissimis z de horū fa-  
 mosissimis scz Johannē bap. respondebit  
 de capillis cameloz. igitur si scdm̄ consili-  
 um sapientū eligit̄ vilitas in cultu. igit̄ cū  
 beatissima fuerit prudētissima ip̄a elegit vi-  
 litatē in vestitu. Qd̄ aut̄ mediocritates vi-  
 det̄ p̄ b̄m Hiero. qui ait. Ornatus vestiuꝝ  
 z sordes pari mō sunt fugiende. Itē nihil  
 tantū deo placet sicut zelus animarū. ad  
 hūc aut̄ ordinat̄ conformitas. iuxta illud  
 Om̄ibus omnia sum factus vt oēs lucrif-  
 facerē. cōformitas autē est in mediocrita-  
 te. igit̄ cū br̄ssima virgo fuerit maxima ze-  
 latric animaz que omnes maxime lucrif-  
 facere voluit. ipsa homibus omnibus ma-  
 xime se cōformauit. igit̄ mediocritatē ha-  
 buit in cultu. Itē virtus i mediocritate cō-  
 sistit. igitur cū beatissima virgo omnib⁹ ex-  
 emplū virtutis extiterit i mediocritate ha-  
 bitus exemplū dedit.

## **D** predictorū

omniū euidētiarū z ad obie-  
 ctōz pleniorē solutiōem. et ad

ipsius solutiōis intellectū et intelligentiaz  
 faciliore hic quedā sunt p̄mittenda. Scri-  
 bit̄ em̄ in euangelio Mathei ultimo. Pre-  
 dicare euangeliū om̄i creature. Glo. gene-  
 ri hūano. qd̄ habet aliqd̄ cōe cū om̄i crea-  
 tura esse cū entibus. sentire cū brutis. intel-  
 ligere cū angelis. hec autē cōitas est causa  
 z aptitudo naturalis in viribus apprehē-  
 siuis anime humane ad apprehēdendum  
 vniuersaliter species omniū creaturaz co-  
 gnoscibiliū. z sicut est causa ex pte rerum co-  
 gnoscibiliū. vt spēs ipsaz p̄ntent̄ ip̄is viri-  
 bus apprehēsiuis. z sic fit naturalis cog-  
 nitio cognoscibiliū a cognoscente. cū ad spe-  
 cies obiectas cōuertunt̄ apphensiuē vires  
 p̄ similitudinē z quoddā desiderū qd̄ ite-  
 rū ē naturale. ipsa aut̄ rō in hoīe cū sit su-  
 p̄ior superiorē habet actōem oīm inferiorū.  
 vñ phs. Quicqd̄ potest virt⁹ inferior potest  
 z virtus superior. Cui cōsonat Dionysius i  
 celesti hierarchia. Ordines superiores excel-  
 lēter hnt̄ inferiorū dispositionū virtutes et  
 nō ecōuerso. Et ideo oīm sensibiliū creatu-  
 raz z intelligibiliū est ratio naturalit̄ co-  
 gnitiua rōne cōitatis naturalis. et ipsa cū  
 sit collatiua naturaliter cognoscit res z cre-  
 aturas esse signū aliquod vel vestigiū. si-  
 cut artificū artificel̄ ex quo etiā rō natura-  
 lit̄ ē cognoscitiua creatoris. cuius creature  
 sunt vestigia z signū. Et sic patet q̄ rō hu-  
 mana habet i sua natura q̄ sit cognosciti-  
 ua sensibiliū creaturaz z intelligibiliū et  
 creatoris eaz. et q̄ habet desiderū ducti-  
 uū ad cognoscendū. hoc pot̄ dici duct⁹ na-  
 turalis rōnis quo ex solis bonis naturali-  
 bus ducit̄ tāq̄ ex p̄mis motib⁹ ex pte ip̄i.  
 Similiter ex pte affect⁹ sunt qdā aptitudi-  
 nes naturales ad bonū q̄s quidā phi ap-  
 pellat̄ seminata virtutū quib⁹ mouet̄ aia  
 rōnal̄ ad bonū naturalit̄. ip̄a hō aia rōnal̄  
 sic existēs ē receptiua habit⁹ multiplicis. s.  
 artū z sciētiarū ex parte virtutis apprehē-  
 siue. sed huiusmodi nō ducunt rationē ex-  
 tra motus vel terminos ei debitos s̄m ap-  
 titudinē naturalē. sed sunt facultates z di-  
 rectiones quedā ad cognoscendū ea ad q̄  
 naturali ductu se habet. z hec sunt habit⁹  
 acquisiti p̄ ingeniū siue dati siue infusi. ex  
 parte vero virtutis motiue ē receptiua ha-  
 bitus consuetudinalis. quia non erigitur  
 affectus sup̄ ductū nature vel sup̄ ea q̄ na-  
 turaliter ducta ratio dictat. affectū hō s̄m  
 se habentē cognouerūt qdā philosophi nō

sufficere ad beatitudinē. vñ Tullius. Sepe  
pe dicimus et sepe dicendū est naturaliter  
quidissimi siue appetētissimi sum⁹. qz ho-  
nesta sunt nobis innata virtutū seminaria.  
ita vt si pateremur et anhelare liceret ad be-  
atitudinē cū diuino munere natura nos  
ip̄os p̄duceret. sed igniculos nobis indi-  
tos natura sepe recondim⁹. Est igit̄ preter  
h̄mōi habitus naturalis aīa susceptiua ig-  
nis fidei. que ē donū fluens a deo mō nō  
biliori et vtiliori q̄ sit modus sc̄d; que flu-  
unt nature et bona naturalia. h̄mōi aut̄ ḡ-  
tia ducit̄ aīa rōnalis ad cognitōem talū.  
ad que nō poterat ratio duci ductu natu-  
rali adiuta arte vel sc̄ia vel habitu cōsuetu-  
dinali. Cognita autem h̄mōi sunt de⁹ tri-  
nus et vnus. verbum caro factum et h̄mōi  
ad que nō sufficiūt bona naturalia sine fi-  
de. qz ad hec ē parua natura et pusilla sta-  
tura que significatur Luce. iij. in Zacheo  
qui cum nō posset videre iesum. ascendit i  
arborē siccomoz. vbi glo. deuotiōem fidei  
ad videndū saluatorē quod natura habet  
minus supplet ascensu arboris. Et sic pa-  
tet qz fides sursum trahit vltra ductū ratō-  
nis. Et iste duplex duct⁹ signat̄ luce. v. de  
filio p̄digo qui dixit p̄ri. da mihi porciōez  
subst̄tie mee que me h̄tingit. iste voluit id  
q̄ se ip̄o cōtingere potuit. Hoc em̄ cōtin-  
gere fuit se ip̄m. vñ glo. Iste pte sua voluit  
vti vt nullo formidate vel regēte vel nullo  
regnate viuat. diuisit illis bona sua. Glo.  
Fidelib⁹ sue gratie portionē quas deside-  
rāt impiendo. infidelibus solū naturalis  
ingenij b̄ficiū p̄cedēdo. Et sic patz q̄liter  
aīa rōnalis gratie auxilio sup suū natura-  
le posse eleuat̄ in cognitōez diuinoz vide-  
licet ad primā h̄itatē et ad summā. Et no-  
tandū qz in h̄mōi eleuatōe aīa nō tm̄ na-  
turalē terminū supgredit̄. sed sup se eleuat̄  
et sue p̄fectōi appropin̄at meliorādo et re-  
nouat̄. et hoc sc̄d̄m potētias ip̄ius rationa-  
lis. vt talis ē siue fuit app̄ehēsiue siue mo-  
tiue. vt rōnalis vel irascibilis et concupisci-  
bilis. In rationabilibus em̄ et app̄hēsiuis  
et motiuis est imago dei. et in his ē rōcina-  
tio p̄ iesum x̄m. app̄hēsiue em̄ rationa-  
les habent dilectōem suā i homine et i deo  
In homine sc̄z in christo sc̄d̄m vtrāqz na-  
turā. Sed nota qz veritas se habet p̄ spe-  
culatōem siue cognitōem ad intellectū du-  
pliciter. Aut sc̄z vt sui p̄ntia remoueat igno-  
rantia. et hoc modo se habet om̄is veritas

ad intellectū speculatiuū dū app̄hēdit ab  
illo. et dū delectat̄ rō vel intellectus. sic de-  
lectatōem cōuenit esse i sciēdo. Aut vt ip̄i⁹  
p̄ntia nō tm̄ remoueat̄ ignorātia. sed etiaz  
nobilitet̄ et meliozet̄ potētia ip̄ius veritatē  
p̄ntia. vt clare videat et apte sine enigmate  
qz sc̄d̄m se vel i se meliorari et videri nō pos-  
set. h̄mōi veritas ē diuina veritas. cui⁹ p̄ntia  
se rō sentit p̄fici et meliorari. ex quo ha-  
bet delectatōem talē et tantā qualē et quan-  
tā nō posset ex p̄ntia et in p̄ntia alteri⁹ veri-  
tatis. Sic aut̄ i x̄po natura h̄mana ex vni-  
one ad diuinā. habz summū suū vt. s. sit tm̄  
meliorata quātū p̄t. et intantū qz etiā p̄ il-  
lū h̄mōem ducat̄ ad visionē diuinitatis vñ  
veritas talis app̄hēsa a h̄tute cognitīua  
nō tm̄ remouet ignorātia sed etiaz videt  
et sentit vt sit meliorata. qz etiam p̄ illū qui  
est eiusdem nature ducitur ad visionē di-  
uinitatis. Et hoc est quod dicit̄ ad corin-  
thios. Luz tradiderit regnū deo patri et  
Glo. Cū p̄dixerit credentes ad p̄templa-  
tionez dei p̄ris. vbi est finis om̄i et requies  
sempiterna et gaudiū. Sic igit̄ patet quia  
aīa rōnalis sc̄d̄m illas vires gaudet de vi-  
sione deitatis tanq̄z de visione summi p̄fi-  
ciētis ip̄m. et d̄ visione dei hom̄is. i. christi  
tanq̄z de visiōe optimi et p̄fectissimi sue na-  
ture. cuius influētia sic se meliorari videt  
et nobilitari vt videat deū. et visio ista eter-  
na vita ē Joh. xvij. In q̄ summa veritas et  
summa bonitas. et sic reficit rationalē vim  
inde et ex toto eā decorabit et alliciet vt ni-  
hil aliud querat videre nisi ip̄m aut p̄pter  
ip̄m. et ideo ibi erit cōtinuatō visiōis. Itēz  
summū delectabile concupiscibile sic sua-  
uitate perfundet. vt nihil aliud amet aut  
querat nisi ipsum aut p̄pter ipsum. et ideo  
non erit fastidium. Itēz summe arduunt  
summa sua immobilitate irascibile roborā-  
bitz securabit vt nihil tenere aut tractare q̄-  
rat nisi ip̄m aut p̄pter ipsum. et ideo nō est  
ibi fatigatō. vnde Aug. de ciuitate dei. xxiij  
Quēcūqz ab homibus honeste desiderat̄  
erit deus finis om̄i desideriorū eoz que si-  
ne fine videbunt sine fastidio amabūt. et si-  
ne fatigatōe laudabūt. vt aut̄ ad hoc pue-  
niat aīa rōnal̄ oportet qz habitib⁹ interme-  
dijs eleuet̄. i. qua eleuatōe sunt grad⁹ et or-  
dines quos vt plene cognoscas. nota qz ē  
vnū vez delectabile remotiuū imp̄fectōis  
et indigētie. et sc̄d̄m ordinez nature cāe ad  
cātū. Itē in cātō ē imp̄fectō et hoc respectu

sue cause. et indigentia scilicet regressibilitas  
in nihilum nisi continetur suum esse per suam causam  
et hoc omnino potest cognosci. Item gentilis  
potest hoc contingere et cogitare in aliqua visi  
one prime veritatis. Dicit igitur Augustinus in libro de  
trinitate .iiij. Nonnulli sapientes in hunc modum potu  
erunt accipere veritatis ultra omnem creaturam trans  
ferre et lucem incommutabilis veritatis quantum  
cumque ex parte contingere hoc autem videntes et  
cognoscetes potest habere dilectionem. et sic est  
delectatio in sapientia. quia illa veritas illis  
apparet sicut lucem. et sic eam amant et non ap  
paret eis sicut purgans. Augustinus .iiij. confessi  
onum. Cur veritas parit odium nisi quia sic  
amat veritas ut quicumque aliquid amat il  
lud volunt esse veritatem. quia falli nolunt  
hi amant veritatem lucentem non redar  
guentem. Ecce quod illa veritas multis mo  
dis potest apparere. et cum apparet eis si  
cut lucens potest cogitare quod per eam perficiuntur  
imperfectioes naturales in causato et remouentur  
indigentie. et amant illam primam veritatem  
tamen qui sic cognoscunt eam. Et amor est natu  
ralis affectus inclinatio ad illam veritatem sic  
cognitam. Sed amare non plus potest homo  
quam se extendit naturalis cognitio. et non potest  
operari sic ut attingat illam. Cuius due cause sunt  
vna insufficientia nature destitute. alia im  
perfectio que puenit ex destitute nature scilicet  
miseria penalis ex culpa originali quo ad  
reatum. hunc autem defectum vel imperfectioem non  
cognouerunt philosophi ignorantes hominem fuisse in  
duplici statu. et hoc propter miseras naturas  
esse que contracte sunt. nec illa veritate sic  
lucente hoc cognoscant. Sed si viderent il  
lam redarguentem tunc cognoscerent illam pena  
litate esse per causas a suo creatore. Appa  
ret autem illa veritas eis si vellent credere.  
Ex quo patet quod gentilis non est in via. nati  
tur enim. ex hoc non habet spem neque forma  
tam neque informem. Si autem spes dicitur  
que non est veritas sed confidentia ex con  
sideratione libertatis divine si dico misericordie  
sic potest in fide infidelis habere spem. in con  
fidentiam. et hec confidentia facit naturam ni  
si quantum potest esse secundum se. sed hoc totum  
patet. per deum de fidei autem aliter.

## Et autem status

naturalis respectu fidelium.  
Sciendum quod gratia sacramen  
talis in qua sunt omnes virtutes naturaliter  
cum suscipitur ut homini est introducens in vitam.

et hec remouet impedimentum pueniens et  
destitutione nature et iuuat ipsam et robo  
rat et eleuat et producit. hec autem sufficit ut  
consecratus hac gratia collocetur in patria  
si decedat ante tempus liberi arbitrii deter  
minatam ad operandum. et hec est status vie  
vnius. In adultis vero est aliter. gratia sa  
cramentalis semper stat cum qua est gratia  
virtutum vel que est virtus que est ad ope  
randum propter deum qua gratia si non operetur cum  
debet operari peccat hic non habet nisi signum  
vie et memoriale aliquod. et deformantur  
tutes in ea. et habet spem et fidem informem  
quia si non operatur cum debet operari et non im  
peditur aliunde vel simpliciter vel ad tempus  
tunc peccat mortaliter. vel ex omissione vel  
ex negligentia vel ex aliquo alio. et sic est ex  
tra viam. quia tamen habet signum vel memoria  
le vie huius. adhuc tamen habet aliquam spem  
sed per illam nullum gaudium habet. quia est val  
de remota a termino. quia illa est non ad  
obtinendum aliquem terminum. sed illa  
spes est idem quod non diffidentia de dei  
misericordia. hoc non habere gentilis potest. et illa  
spes est respectu misericordie ut iterum reuocetur. quod  
iterum non potest habere gentilis. Si autem operatur et est  
tamen in mortali peccato in idem redit cum hoc qui non  
operatur. Sed si in iuuenili non tamen hic est extra  
viam penitus sed plus moratur in via et a re  
cta cadit in non rectam. sicut inter duos ter  
minos et eisdem potest esse linea recta et cur  
ua ut diameter et costa. sed diameter est  
breuior. unde rectum diffinitur quod est in  
ter terminos spacium breuissimum. Si au  
tem sine peccato est tunc habet spem forma  
tam ex qua oritur gaudium licet non omnino ple  
num. quia non adhuc nisi in spe habet primum  
quantum est de ipsis virtutibus spe. fide et  
caritate. Si autem supinducta fuerit dona  
ut amplior sit gratia iam habet pignus ali  
quod secundum quod dicit apostolus corinthios. dedit pignus  
spiritus in cordibus nostris. Glo. i. dona que sunt  
pignus spiritus sancti quod est in nobis. et ta  
lis sic se habens iam plus habet quam spem. quia iam  
habet quandam similitudinem eius per gratiam faciem  
tem deiformem. Et de tali dicitur in sententiis quod  
taliter re aliquatenus non solum iam spe sed etiam re  
habet. potest in via adhuc plus teneri a qui  
busdam qui iam habent aliquam per gustationem. et  
illi non habent tamen pignus etiam et gratiam sed gratiam  
est per primum. Sed illi et si sint in via non tamen  
hoc habent secundum statum vie sed ut sunt propter sta  
tum vie. Augustinus. super Genesim. ad litteram. xij. Nemo

vidit deum viuēs vita ista. nisi ab hac vita aliquo mō moriā. siue omnino exiens de corpe siue ita auersus ⁊ alienatus sensib⁹ vt merito nesciat vtz in corpe vel extra corpus sit vt dicit ap⁹ l⁹. hanc em̄ visiōnē mens ab om̄i corpe ⁊ ab om̄i labe mūdata ⁊ a similitudine corpis alienata ⁊ abrapta corpore habere potest.

## Dilige igitur

ex p̄dictis ⁊ nota q̄ tripliciter possūt distingui gradus quibus ascenditur ad videndum deum. primo sc̄dm ordinem actuum naturalem inter se. sicut docet Aug. in libro de quantitate anime ponens gradum primū inter actus anime vegetationē qui cōmunis est cū arbutis. Sc̄do sensus qui est in nobis cōmunis brutis. In tercio memoriā intelligibilem que est cōmunis doctis ⁊ indoctis bonis ⁊ malis. Quartus gradus ē eleuare se supra se ⁊ muuare oculū ab omni terrenitate. Quintus custodire atq; firmare ipsam sanitatem. Sextus est sereniz et rectum aspectū in id quod videndum est dirigere. Septimus gradus nō q̄ iam sit gradus sed mansio ⁊ visio ipsa veritatis. Item eisdem gradus aliter sic nominat dicens. Ascendentibus igitur versus sursum primus actus docēdi eā dicitur aiatio. sc̄ds est sensus. tercius ē ars. quart⁹ virt⁹. quintus tranquillitas. sext⁹ ingressio. septim⁹ sc̄ptatio. Possent ⁊ hoc mō appellari. de corpe p̄ corpus. circa corpus. ad seipam. in seipam ad deū. apud deū. Possent ⁊ sic pulcre de alio. pulcre p̄ aliud. pulcre cōtra aliud. pulcre ad pulcrum. pulcre in pulcro. pulcre ad pulcritudinē. pulcre apud pulcritudinem. Sed ista videre vt videnda sunt vere paucorū est. neq; ad hoc quisq; nisi vera religione sit ydoneus. Est em̄ religio vera q̄ se vnit deo aīa. vñ se pctō velut abrupat recōciliatōe religat. Item distinguunt isti gradus s̄m statū potentiaz respectu obiectorum vt primus gradus sit visio in sensum sc̄dm imaginatōem. ⁊ hic vtī mūdo tanq; speculo. Sc̄ds est in imaginatione s̄m imaginatōem. hec non mundo sed mundi imagine vtitur vt speculo. Tercius grad⁹ est visio in imagine sc̄dm rationē quādo ratō imaginis querit ⁊ cū admiratōe inuenit. Quartus est in rōne sc̄dm imaginatōem. q̄ p̄ visibiliū similitudines ad inui-

sibilia ratio deducitur. Quintus in ratiōe sc̄dm ratiōem q̄ ex quibusdā cognitis ad aliqua incognita ratiō rōcinando p̄greditur. Sextus supra ratiōnē nō p̄ter ratiōem. q̄ p̄ mentis subleuatōem cernit quod mentis naturā transcendit. et ei quod p̄ aciem intelligentie cernitur natura rerū acquiescit. Septimus supra rōem ⁊ contra rōnem. ⁊ hic ē speculatio fidei q̄ ē suba rez speranda. tum argumentū nō apparentiū. Octau⁹ extasis siue raptus i qua rachel. i. actō morit. ⁊ beniamyn. i. p̄fectō contēplatiōis generat. Omnes hi gradus distinguunt s̄m ordinem potentiaz ⁊ actū. vel actuum respectu obiectorum.

Secūdo mō sunt gradus in hmōi eleuatione aīe ad deū sc̄dm maiore habituū gratuitoꝝ p̄fectionem animā sup posse nature magis ⁊ magis eleuantū. ⁊ deo p̄p̄inquis contingentium inter quos primo gradu eleuat gratie factē metales impedimēta culpe ⁊ pene remouentes ⁊ fomitē diminuentes que animā trahunt. secundo gradu sunt virtutes animā in esse gratuite p̄ficientes primo. et p̄ opatōes in finē dirigētes. Tercō ḡdu sunt dona animā ad excellentiores actus gratuitos p̄ficientes ⁊ magis fini coniungentes. In quarto sunt fructus aīa; sc̄dm possibilitatē vie deo iunctā delectatē ⁊ reficientes. Ex his quatuor gradibus a latere currūt beatitudines circa subiectū i quo sunt p̄dicti habitus statū p̄fectōis s̄m modum vie complentes.

Tercio modo est ordo i ista p̄dicta eleuatione anime ad deū sc̄dm diuersitatē status subiecti quod eleuatur. ⁊ diuersitatem mediū p̄ quod eleuatur. diuersitas status subiecti quadruplex est. Eorum em̄ qui eleuantur ad videndum deum alij sunt in statu vie. alij preter statum vie. alij supra statum vie. ⁊ iuxta statum patrie. alij in statu patrie. Illi qui eleuantur per modum vie vident per speculum in enigmate. ⁊ faciunt quinque grad⁹. Primus gradus est videre per vestigium in creaturis. Secundus per imaginez in animā. tercius fide informi. quartus fide formata. quintus contemplatiū. Illi qui vident p̄ter statū vident p̄ speculum i lumine. ⁊ faciunt quatuor gradus. Primus ē visio p̄phetaz. Secūdu moysi facie ad facie de quo dicit q̄ loquebatur ei deus nō

sicut in prophetis sed ore ad os sicut loquitur amicus amico. Tercius est visio iohannis in pectore de quo dicit Aug<sup>9</sup>. Tran- scendit omnes nebulam qua omnis terra tegitur. et peruenit ad limpidum celum. scilicet dei tatis claritatem. Item Augustinus. Dei tatis potentiam limpidius contemplans ceteris. cum domino ad celum volans celestis sapientie haustum de domini pectoris fonte limpidius ceteris potauit. quod intellectu respectu euangelistarum aliorum. Quartus gradus est visio vite ad eum in statu innocentie que fuit intellectus existens sine omni enigmate et sine impedimento non tantum culpe sed pene. et per potentiam anime existentis in corpore quodammodo et sine omni fomite. et ita nature non deteriore per peccatum. Et ideo est ultima in genere illo. Illi qui vident supra modum vite vident sine speculo in lumine et faciunt tres gradus. In primo est cognitio ad eum in corpore de quo intelligitur illud Beati. Immisit dominus soporem in adam. Glo. extasis illa ad hoc immissa est ut mens ad eum intraret in sanctuarium dei nouissima intelligeret per ticeps angelice curie. Secundus gradus est raptus sicut pauli et Iohannis Apo. viderunt de visione pauli dei in glo. ad cho. quod apostolus vidit deum in illa vita qua videndus est in eternum. Et ite quod vidit sicut illi de tercia hierarchia et sine medio. De visione iohannis in prologo super Apocal. Intellectualis visio est quando spiritu sancto intumante aliquis concipit aliquod mysticum. sicut Ioh. in hoc libro fecit. nam non realiter ista vidit sed diuino sufflamine inspirante conuenientia signa passionum et designabilia intellectu suo configurauit. Et ita visionem iohannis et pauli ponimus in eodem gradu. Tercius gradus est in via cognitio beate virginis que omnes predictas cogniciones tribus gradibus supgreditur. Primus est eleuata puritas qua excellit omnem viatorem. Secundus est medij improporcionabilis quantitas videlicet gratie plenitudo que in ea tanta fuit quod in pura creatura equalis esse non potuit. Tercius est eleuantis caritas scilicet dei. qui eam super omnem creaturam dilexit. et improporcionabili caritate eam sibi sociauit. et ideo hec visio eius super omnem visionem vie fuit proximissima visioni patrie et non citra optimum ad actum. Illi autem qui eleuantur secundum statum patrie vident per spem. et faciunt tres

gradus. In primo gradu est visio hominum anima et corpore glorificatoz. de qua Aug. Hoc mitem dubitandum est raptam hominis a carnis sensibus mentem. etiam post mortem ipsa carne depurata videre deum sicut vident angeli. angeli enim vident deum absque omni corporali forma sed a corpore separati. cognitio autem anime glouificate propter remotionem anime ad corpus est inferioris gradus. et hoc intelligendum est secundum quod ordinat natura ad naturam. secundum enim esse gratie habent se ut excellentia et excessa in homini eleuatione. Secundus gradus est visio angelorum. Tercius gradus visionis patrie est visio glouose virginis matris dei que super omnes creaturas improporcionabiliter et limpidissime et proximissime contemplatur maiestatem dei. utpote super omnes choros angelorum exaltata. et ideo tres hierarchias supgressa. In quarta a dextris cum filio eius. id est in potentibus bonis collocata. Super omnes visiones has est visio domini nostri iesu christi. in qua possumus tres gradus assignare. Primus est visio domini nostri iesu christi qua habuit per comprehensorem gratiam qua inter omnes comprehensores perfectissime videt deum. et omnia ad suam et suorum beatitudinem spectantia. Secundus gradus est per gratiam visionis qua adhuc cognoscit excellentius animam christi naturam diuinam sibi unitam. et omnia ad misterium unionis et incarnationis spectantia. Ultimus est visio domini nostri iesu christi que debet ei ratione diuinitatis que est eadem que est visio totius trinitatis. respectu cuius omnes predictae cogniciones et visiones sunt imperfecte. sic creatura respectu creatoris essentie. et respectu homini dicit Grego. quod essentia dei a nullo videbitur plene. Et Hieronymus quod trinitas sibi soli nota est et homini assumpto.

## Hinc igitur re

uertamur ad cognitionem beatissime virginis propter quam sunt hec omnia introducta. Locedimus igitur quod beatissima virgo omnem modum cognoscendi et cognitionem quam aliqua creatura habuit in via. tribus ut dictum est gradibus supgressa est et propter hec excellit alias tripliciter cogniciones viatorum. in cognitionis perfectione. in habitudine possessione. in modo cognoscendi cum quiete et sine abstractione qualis est in raptu. Perfectione enim cognitionis maior debet ei ratione maioris eleuationis per habitus nobiliores et

excellentiores. **H**abitus possessione dico: quia talis habitus est actus qualē habuit paulus in raptu ad tempus et post statim nō habuit. sed habitus cum actu cessauit. talis in quā generis habitū sed p̄fectiores beatissima virgo semp̄ et continuo habuit ab eo tpe quo primū mater dei facta fuit vsq̄ dum idē habitus in gloriosam cognitionē sc̄dm statū patrie p̄fectus fuit. et ita continuatio possessionis debebat ei ratio ne p̄fectionis maioris qua huic vite super omnes viatores funditus mortua fuit. et vita peccati extincto fomite irrefuscitabiliter mortua fuit. p̄pter quod vita eius cū christo in deo abscondita semp̄ fuit. et curie angelice p̄ns intra sanctuariū dei habitauit. **M**odus etiā cognoscendi semp̄ fuit p̄ modum abstractionis vel stuporis vel extasis vel soporis. hec autē contingunt p̄pter excellentiā et improporcionabilitatē luminis ad intellectū illuminabilē vt patet p̄ simile in corpali lumine et transfiguratione dñi quādo ostendit eis claritatē similitā claritati glorie. Dicit̄ enī q̄ petrus et qui cū eo erant grauati erant in somno ita vt videre nō possent. vnde dño petrus dixit. Bonū est nos hic esse nesciens quid diceret. stupor enī circumdederat eū. Similiter modo in lumine spūali est. vnde paulus excellentiori visione stupefactus dicit. vtrū in corpore vel extra corpus nescio deus scit. **H**unc autē stuporē beatissima virgo non habuit cuius intellectus deiformior illi luci proportionabiliter fuit. vnde sicut eadem lux que est egris oculis odiosa sanis oculis ē amabilis. p̄ eandem etiā lucez clari oculi p̄fectius vident et sine p̄turbatione. Egrī autē minus p̄fecte et cū p̄turbatione. Ita spiritalis lux que oculis pauli fuit improporcionabilis. et ideo raptū fecit cum stupore. Talis enī lux oculis beatissime virginis fuit p̄porcionabilis sine stupore cū delectatōe. et hoc debebat ei ratione puritatis et mundicie qua sup̄ paulū et omnes viatores nitebat et improporcionabiliter et excellenter.

**C**oncedimus igit̄ q̄ in beatissima virgine fuit habitus fidei. Et p̄nt duo habitus esse simul. vn̄ ad minus p̄fectū habitū et actū. alter ad magis p̄fectū sicut et actus qui ē in raptu potest esse cū habitu fidei sed nō econuerso fidei actus cū habitu raptus. vnde q̄d̄m est i

potētia habitus fidei tam diu est aliqd̄ de obscuritate. et nō ita plene depurata licet i statu comp̄hensoz est. est tamē illi depurationi similitima que est in patria q̄n potentia omnino erit deiformis. **E**x quo patet solutio eorum que de fide beatissime virginis sunt obiecta.

## Dea que de ip

sius caritate sunt obiecta responsuri p̄notamus. similiter et ad ea que de spe sunt obiecta q̄ tria exigunt ad hoc q̄ caritas viatoris p̄ficiat ad hoc vt transeat in caritatē comp̄hensoz in subiecto caritatis. primū est depuratō. secundū est in se collectō. terciū est eleuatiō. **P**rimū igit̄ oportet q̄ fiat sepatio a contrarijs dispositōibus in subiecto que impediunt p̄ contrarias inclinatioēs habitus caritatis p̄fectionē. Sunt autē tria a quib⁹ oportet purgari et segregari videlicet culpa pena et corpulentia. p̄ omnia ista tria impedit p̄fectio caritatis in viatoribus in statu isto. p̄ secundū statū impediēbant patres in limbo. p̄ terciū tantū ad iā in paradiso. **E**t de his tribus dicit̄ in libro sapie. Corpus quod corrumpit̄ aggrauat aiam et corpus corpulentia. corruptio culpam. aggrauatio penā. nec obstat q̄ in dño Iesu fuit fructō vbi tamen corpulentia et pena fuit. quia vnio ad diuinā naturā vicē abstulit hec impedimēta. **S**ecundū quod exigunt ad caritatis p̄fectionē est subiecti in se collectō. p̄ quod tria etiā ponunt̄ impedimēta. **A**nima enī sc̄dm q̄ natura ē quēdā forma corporis naturalis. et ligat̄ ad corporaliū imagines et species. obligatur ad diuersas corporis passiones. et diuidit̄ in diuersas opationes. **D**e ligatōe ad corporaliū imagines Aug. li. de triu. x. **L**ata vis amoris est vt ea que mens cum amore diu cogitauerit. eis cure glutino iheserit attrahit secū et cum se cogitandā quodammodo redit. et infra. Errat igitur mens cū se h̄mōi imaginationibus tanto amore contūgit vt etiā se aliquid h̄mōi esse existimet post hec dicit q̄ fuerunt ex hoc diuersi errores phorum et alioz ponentū eā ignem esse. alij athamos et sic de alijs. **E**t ibi subiungit. sic hoc cū aboriet̄ erroris dedecus. cū rerum sensitiuaz imagines secertere a se nō potest vt se solā videat. coherent enī ei mirabiliter glutino amoris et hoc ē eius

immundicia. qm̄ dum solā se nitē cogita-  
re hoc se putat esse sine quo nō se potest co-  
gitare. Cū igitur ei precipiē vt seipsam co-  
gnoscat nō se sibi tanq̄ detracta sit preci-  
pitur s; vt illud quod addat detrahat. hec  
est prima collectio sc; ab imaginibus cor-  
poralibus detractio. De obligatiōe ad cor-  
poris passiones. Aug. in libro de aīa z spū  
Quibusdā affectibus z quadam amicitia  
aīa corpori iungit. scdm̄ quā amicitia ne-  
mo vnq̄ carnē suā odio habuit. socia nā  
q̄ eius est licet ei societas p̄ grauet. inef-  
fabili nāq̄ dilectōe diligit illud. amat co-  
mitē suum. z ideo libera esse nō potest. do-  
loribus eius vehementer afficiē. formidat  
interitum que mori nō potest. cauet defe-  
ctū que p̄ naturā nō potest deficere. oculo-  
rū speculatiōe depasciē. sonoribus delectatē  
auditib; suauissimis iocūdā. et odoribus  
larga epulatiōe reficiē. Et licet his reb; nul-  
latenus vtat̄ graui tñ merore afficiē si sub-  
trahant. Terciu; impedimentū est diuisio  
ad operationes. de qua Aug. in lib. de spi-  
ritu z anima. Qd̄ aut̄ anima scdm̄ sui cor-  
poris affectus varijs nuncupat̄ nomibus  
Dicit̄ em̄ dū vegetat̄ vita. spūs dum con-  
templat̄. sensus dū sentit. anim; dū sapit.  
dū intelligit mens. dū discernit ratio. dū  
recordat̄ memoria. dum consentit volun-  
tas. Ab istis igit̄ tribus colligitur anima i  
seipsam. p̄ imaginationū corporalium; ab-  
stractiōem. p̄ passionū corporis cessationē. p̄  
opationū vnionē. De vnione actuum; dicit  
Aug. Sensus vertē in imaginatiōe; ima-  
ginatio in ratiōem. ratio in intellectū. intel-  
lectus i intelligentiā. intelligentia in deū.  
De abstractione a passiōibus Aug. in lib.  
soliloquior. dū in hoc corpe est aīa etiā si  
plenissime videat hoc est intelligat deum.  
tamē qz corporis sensus vtunt̄ p̄prio opere.  
si nihil quidē valeret ad fallendū nō tamē  
nihil ad ambigendū. Et potest adhuc di-  
ci fides ea qua resistit̄ z illud esse verū po-  
tius creditur. Item q̄a in via ista q̄q̄ ani-  
ma deo intellecto anima recta sit. tamē q̄a  
multas molestias sustinet. sperandum est  
post mortē omnia ista incōmoda nō futu-  
ra. igitur vt spes que in hac vita est deserit  
animā. Sed tamē post hanc vitam tota;  
se in deū collegerit caritas restat q̄ ibi te-  
neat̄. Itē Aug. in li. de spū z anima. Lu-  
men anime est deus cū effluentia dulce  
dinis sue. bonū carnis ē mūdus cui; aīe io

cunditate. Sed mūdus exterior deus ē in-  
terior. nihil em̄ deo interiori nihil eo p̄sen-  
tius. interior em̄ est omni re. qz in ip̄o sunt  
omnia. Exterior est omni re. qz ipse est su-  
per omnia. ab hoc reuertētes mūdo ad deū  
z quasi abhinc sursum reuertētes per nos;  
metip̄os trāsire debemus ad dñm. hoc est.  
homo debet intrare ad semetip̄m. z nō so-  
lū intrare ad se sed ineffabili qd̄am mō in-  
troitu transire seip̄m. qui em̄ interi; intrās  
z intrinsecus penetrās seip̄m transcēdit  
ille istinc ad deū; ascēdit. Ab hm̄ōi igit̄ di-  
stractionibus cor nostrum colligam; z ad  
eterna gaudia reuocemus. vel salte; ab illi-  
citis z vanis cogitatiōibus restringamus.  
z aliqu; radiū cogitationis in lumine fige-  
re valeamus. hec est em̄ requies cordis no-  
stri cum dñm suum contemplat̄. z ip̄a sua  
contemplatiōe suauiter reficiē z dulce ē illi  
semp qd̄ ad desiderandū qd̄ ad laudandū  
z quod amādū semp ē suauē. nihil em̄ ad  
beatā vitam p̄stantius videt̄ q̄ q̄ clausis  
carnalibus sensibus extra carnem mūdū  
q̄ effectum quempiā inter semetip̄s; cō-  
uerti alienū; effectū a cupiditatib; mor-  
talium sibi soli z deo loqui. De ista tripli-  
ci collectione simul sc; actū z affectuum  
Aug. in libro de quātitate anime. Purga-  
tur mens a peccati colluuiōe ab errorum  
obtenebratione a rez fantastica imagina-  
tione. a rez naturalium fallaci p̄portōe. a re-  
rū tp̄alium vana delectatiōe. Terciu; quod  
erigit̄ ad caritatis p̄fectiōem est eleuatio q̄  
fit p̄ tria. fit em̄ natura conante. gratia sub-  
leuante. deo attrahente. De conamine na-  
ture dictū est supra de Zacheo. in solutiōe  
post de modestia vestiū. qui pusillus erat  
de subleuatione in deum. quia ascendit in  
arbores. cum glo. supradicta. Sed quia  
non sufficit ad coniunctionē que est in ca-  
ritatis p̄fectiōe nec conatus nature nec  
subleuatio gratie sine dignitatis attractio-  
ne. vnde clamat sponsa. Trahe me post te  
Et dñs in euangelio. Nemo venit ad me  
nisi pater meus traxerit eū. Etia; ad cona-  
men nature. disponunt antecedentes mi-  
seriarum p̄sentium stimulationes. pp̄rie de-  
fectibilitatis cognitio. z summe p̄fectiōis  
naturalis appetitō. Ad istā eleuatiōe; dispo-  
nūt ancedētes inchoatiue gratie sacramē-  
tales vtutes. gr̄e sanādo a malo culpe z pe-  
ne. vtutes adiūciendo i bonū. p̄gressiue do-  
na z fructus. dona ad excelsiores actus

adiuando. fructus laborantes reficiendo  
cōpletive aut scdm statū vie beatitudines  
fm statū patrie dotes. De attractione no  
ta q̄ tāto i naturalibus maior est mot⁹ q̄n  
to maior fit appropinquatō ad finē suum  
Et nō est sola appropinquatō cā augmenti  
sed etiā similitudo ⁊ ueniētia ad suū ubi  
ubi gratia vt quāto mag⁹ mouet lapis de  
orsum tāto magis intēdit suus mot⁹. ⁊ si  
milie ignis sursum. Et ita i naturalib⁹ mo  
tus natural' sufficit mutare spatōem mo  
bit ad suū ubi ⁊ p hoc soluz fit ppinquus.  
Sed i uolūtarijs motus nō sufficit muta  
re sitū ipius virtutis natural' ad suū ubi si  
ne ipō ubi qd est deus ⁊ hoc ē qd in natu  
ralibus est im ubi ita qd nō motor ⁊ coo  
pator. Sed involūtarijs ipm ubi ē motor  
⁊ coopator ⁊ ita p id ad qd motus ē ⁊ qd  
mouet vñ habet motus quod fit appropi  
quatio. Est aut ipsius appropinquatiōis  
terminus pfecta cōformitas uolūtati diui  
ne ⁊ humane deiformis effectiue. Ad hāc  
attractōem ⁊ appropinquatiōem ⁊ confor  
mitatem tria specialiter disponūt ⁊ ante  
cedunt in via opera instructionis vel edifi  
catōis opa paciētie ⁊ passionis opa supe  
rogatōis. De opibus instructionis Aug.  
Lex hec est diuine puidētie vt nemo a su  
pioribus adiuuet ad cognoscendū ⁊ pteci  
pandū gratiā que nō ad eandē potētia af  
fectu inferiores adiuuerūt. vñ ⁊ i Jobe le  
gē de caypha q̄ cū esset pōtifer anni illi⁹  
pphetauit. i quo dñs ostēdit q̄ etiā malis  
rōne p̄latōis ad utilitatē aliorū tribuit do  
na. vnde de Saule legē q̄ post vnctionē  
in regem intravit in eū spūs dñi ⁊ ppheta  
uit. De opibus paciētie ⁊ passionis apl⁹  
Hāc virtus i infirmitate pficiē. quod etiā fi  
gurā i Job qui post pfectam victoriam p  
patientiam suam omnia bona recepit du  
plicia. De opatiōibus superogatiōis mar  
ci. x. Amē amen dico vobis q̄ nemo qui  
reliquerit rē. qui nō accipiet centies tūm  
Et in seculo futuro vitam eternam. Con  
sistit autē pfectio caritatis transeūt. De sta  
tu vie in statum patrie in plena depuratio  
ne ⁊ omnimoda collectione in pfectissima  
elevatione. patet igitur q̄ pfectio carita  
tis de statu vie in statum patrie transimū  
tandē fit sine substantiali additione p per  
fectam sui in se collectionem p actus extē  
sionem p actus ⁊ habitus melioratōem et  
nobilitatem ⁊ p summam cum summo bo

no coniunctionē. vnde credim⁹ q̄ sicut cor  
pus gloriificat suo modo ita aia gloriificat  
suo mō. Manifestū est aut q̄ corpus glo  
rificat p depurationē et eleuatōem ⁊ nobi  
litem sine extrinseca adiectiōe. Corpus  
em constitutū ex quatuor elemētis ⁊ ex quin  
ta essentia fm duos ordinat status status  
scz corruptionis ⁊ statū incorruptōis. Cū  
em quatuor elementa sint corpalia scz p  
tes ⁊ quinta essentia sit incorpabilis q̄diu  
in humano corpe dominant ⁊ opant qua  
litates elementales ⁊ sunt actiue et forma  
les ⁊ fm eas regit ⁊ ammistrat corpus p  
prietates quinte essentie sunt sopite quasi  
sine actione. necesse ē corpus subiacere pe  
nalitati. passibilitati. corruptōi. ⁊ tādē dis  
solui ppter continuā pugnā contrariorū  
adinuicē repugnantū quoz tandē neces  
se est alterz vincere sup alterum. et sic alterz  
expelli et armoniam destrui ⁊ animā sepa  
ri ⁊ corpus dissolui. iuxta illud phi. Egre  
diente anima corpus expirat ⁊ marcescit.  
Cū autem natura semp intendat sui cōti  
nuatōem ⁊ sui esse perpetuatōem ⁊ subli  
matōem inquantū potest incōueniēs esset  
q̄ in corpe composito ex natura incorpo  
rali vt ex natura lucis ⁊ naturalibus corru  
ptilibus vt sunt elemēta. semp essent for  
males ⁊ actiue pprietates naturaz minus  
nobiliū ⁊ corruptibiliū. ⁊ nunq̄ regulare  
⁊ ammistrare corpus fm naturā incorru  
ptibile et meliorē. igitē necessario erit trās  
itus de pprietatibus naturaz corruptibile  
um ad pprietatē nature incorruptibilē. hoc  
aut fit cū corruptibile hoc induerit incor  
ruptōz. i quo statu quidē remanebūt elemē  
ta fm substantias suas sopitis actiōibus. et  
naturales fm naturā corpis quintā dino  
nutu omnes exercent agentes actiones. et  
sic nature prius agētes mō sopiunt. ⁊ pri  
us sopite modo omnes opationes in cor  
pore operant. Simili mō glouificatio aie  
videt fieri per hunc modū. cū em mō ani  
ma habeat operationes quasdam scdm p  
prietates naturales acq̄sitas. ⁊ q̄sdā fm pro  
prietates naturales gratuitas. ⁊ operatio  
nes que fiunt scdm qualitates naturales  
fortes ⁊ euidentes sunt et frequentes ope  
rationes gratuite debiles ⁊ rare ⁊ exiles ⁊  
immanifeste. inconueniens autē est q̄ sub  
stantia rationalis habens opationes no  
biles mag⁹ ⁊ minus nobiles semp exerce  
at minus nobiles cū euidentia ⁊ excellentia ⁊

frequētia. et nūq̄ exerceat maḡ nobiles cū  
 euidētia et excellētia. igit̄ necōio erit alter  
 status anime. quo opatiōes nobiliores e-  
 rūt excellētes et euidētes et aiām pficiētes.  
 pprietates autē naturales sopite et materi-  
 ales et sine actōe. hoc aut̄ erit q̄n neq̄ esuri-  
 ent neq̄ sitient ampli⁹ q̄tū ad nutritiuas.  
 q̄n neq̄ nubent neq̄ nubent q̄tū ad gene-  
 ratiuā. et sensus vertet̄ i imaginatō. et ima-  
 ginatio in rationē vt dictū est supra q̄tū  
 ad opa sensitua. et sic in statu illo tm̄ erit  
 anima scdm potētiās opatiuas in deū cō-  
 uersiuas p actiones qualitibus gratui-  
 tis in formatas. et hoc est glificatō scdm se.  
 Cū autem et ipse pprietates gratuite siue  
 qualitates quedā sunt impfecte. quedā cū  
 impfectis cōiuncte. nec posset esse plene p-  
 fectū quod in se est impfectū vel impfectio-  
 ni cōiunctū. cum pprietates iste fiāt sum-  
 ma anime pfectio. necesse est impfectū eua-  
 cuari et pfectum ab ipso separi. sola autē ca-  
 ritas pfecta est que est vinculū pfectionis.  
 igitur necesse est omnes alias vtutes eua-  
 cuari vel sopiri ab actōibus. solā autē carita-  
 tem dominari et exercere oēs opationes. et  
 tunc implebit̄ plene quod preceptū ē. Di-  
 ligas dominū deū tuū ex toto corde tuo.  
 quod tūc implebit̄ q̄n omnis actus natu-  
 ralis cessabit q̄tū ad actum. et omnis al-  
 terius virtutis habitus erit sopitus quan-  
 tū ad actū. et anima cū suo esse tota nobi-  
 lissimo habitu implebit̄. et nihil nisi caritas  
 in animā ad actū regrediet̄. cū omnia pte-  
 reunt pter amorē dei. Tūc fiet qd̄ scriptus  
 est. siue fides euacuabit̄ siue sciētia destru-  
 etur. ipsa em̄ sciētia materia est affectōis  
 et via in delectatōnem. vnde actus sciētie  
 scdm q̄ est motus ad affectōnē destrue-  
 tur sola caritate totū occupāte. et hec ē glifi-  
 ficatio caritatis que glificatā generat le-  
 ticiam. de qua dicit petrus. Credētes aut̄  
 exultabitis leticia inenarrabili et glorifica-  
 ta. reportantes finē fidei vestre salutē ani-  
 maz vestraz. Ex p̄dictis igit̄ collige q̄ si-  
 cut glificatio corporis fit sine extrinseca ad-  
 iectione. ita glificatio caritatis fit sine ex-  
 trinseca adiectione. et q̄ eadē substātia cari-  
 tas vie et caritas patre.

Sicut igitur caritas beatissime vir-  
 ginis modo in statu patrie maior  
 est caritate omnis pure creature et  
 quantum ad substantiam et quantum ad  
 actum. ita et eadem caritas in statu vie ma-

ior fuit omni caritate pure creature. scdm  
 substantiā sed nō q̄tū ad actū. Fuit autē  
 caritas beatissime virginis maior oīm an-  
 geloz caritate q̄tū ad substantiā sed nō  
 q̄tū ad actū. minor autem fuit q̄tū ad  
 actum caritate mimi angeli. Qd̄ autē ma-  
 ior i substātia minor ē i actu. hoc facit sub-  
 iecti cōditio. et contrarij conuinctio. minor mo-  
 toris attractio. que tm̄ attractio semper in  
 actu est. si ex pte attrahibilis vel gratia sui  
 vel adiuncti nō stare. hoc autē intelligim⁹  
 q̄ si deus angelū de nouo crearet et ei illā  
 caritatē quā beatissima virgo in via habu-  
 it infunderet. ille angelus tantū deū dili-  
 geret quantum beatissima virgo mō in pa-  
 tria diligit. Nota etiā q̄ licet caritas bea-  
 tissime virginis minor fuit caritate alicui-  
 us angeli quantum ad actum. maior fuit  
 tamē ad substantiā vel effectū. caritas em̄  
 angeli non est in statu merendi quantum  
 ad premiū substantiale. quilibet autē actus  
 caritatis in beatissima virgine fuit merito-  
 rius vite eterne. et beatitudinis beatitudi-  
 nē angeloz transcendentis. Etiam habuit  
 beatissima virgo caritatem ad proximū si-  
 cut ad deum vt patuit in opponendo. nec  
 obstat quod dicit̄ q̄ animā suam p̄ proxi-  
 mo non posuit. nam immo animā filij sui  
 et ipsum filium suū p̄ proximo posuit. quē  
 plus q̄ ppriam animā dilexit. et ppriā ani-  
 mā si necesse fuisset obtulisset passioni. sic  
 q̄ effectū dilectionis duplicauit. Et hoc  
 est quod dicitur. Tuam ipsius animā per-  
 transibit gladius. Credimus etiā sine p̄-  
 iudicio melioris sine beatā virginē in con-  
 ceptione filij dei caritatem filij talē et tan-  
 tā accepisse qualis et quāta p̄cipi poterat  
 a pura creatura in statu vie. et nobiliorē cō-  
 ditionis caritas est in summo augmento  
 scdm statū vie q̄ augmentabilis et possibi-  
 lis ad illam. Concedimus etiā q̄ beatissi-  
 ma virgo habuit statū mediū inter statum  
 simplicis viatoris et statū simplicis comp-  
 hensoris scz statū scdm quē fuit simplex vi-  
 atrix et simplex comprehendens.

## De virtutibus

cardinalibus dicimus q̄ ha-  
 buit per modū patrie sed scd̄  
 statum vie. sed per modum patrie quantum  
 ad actuum pfectionem. p̄ modū vie quan-  
 tum ad merēdi cōditōem. et ita habuit eas  
 medio modo inter p̄phensores et viatores